ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 12/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e reconhecimento a página Itajaí Mil
Grau, pelos serviços de informações e entretenimento prestados ao município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A página “Itajaí Mil Grau”, foi fundada por Victor Leal de Barros, nascido em Itajaí em  01/07/2000 e
Esteliano Henrique Gomes, nascido em 11/10/1995 na cidade de Itajaí.
Criada em março de 2015 como uma página no Facebook, a Itajaí MilGrau consolidou-se como o maior
perfil de entretenimento da cidade, destacando-se por sua linguagem única, irreverente e acessível.
Com humor inteligente e olhar crítico, a página transformou a maneira como os itajaienses consomem
informação, ao mesmo tempo em que gerou identificação, pertencimento e debate.
Além do  papel  comunicativo,  os  fundadores  atuaram de  forma solidária  e  responsável  em diversos
momentos marcantes da cidade, como na tragédia das enchentes, quando estiveram presencialmente
em áreas alagadas, cobertura das eleições municipais, festas tradicionais do município.
Hoje, a Itajaí MilGrau é uma referência que vai muito além das redes sociais: é um reflexo da cultura
local, da criatividade e do compromisso social com a comunidade.
Diante de tudo isso, esta Casa Legislativa reconhece e parabeniza o trabalho pelos 10 anos de criação e
atuação desta importante plataforma de entretenimento, informação e engajamento comunitário em
nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE ABRIL DE 2025

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO
DA SAÛDE)

VEREADOR - MDB

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL